
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỒNG TUYỂN 

  

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Tuyển, ngày    tháng 02 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ  

xã Đồng Tuyển năm 2024. 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 76/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND thành phố 

Lào Cai về việc thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố 

Lào Cai năm 2024. UBND xã Đồng Tuyển xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên 

địa bàn xã như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu. 

1. Mục Đích 

 - Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, Chính quyền và sự phối hợp 

của các ngành, đoàn thể đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của 

Tỉnh về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; hỗ trợ và tạo điều kiện cho 

nam, nữ phát huy khả năng, có cơ hội như nhau để tham gia vào quá trình phát triển và 

thụ hưởng thành quả của sự phát triển.  

- Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Nâng cao năng lực, nhận thức về bình đẳng 

giới cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới. 

2. Yêu cầu  

- Đa dạng hoá các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thực hành về bình 

đẳng giới; Quán triệt đầy đủ các pháp luật và văn bản bình đẳng giới tới cán bộ, công 

chức và nhân dân trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo phải an toàn, tiết kiệm, thiết thực.  

II. HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI  

1. Về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

 - Tổ chức hội nghị phổ biến các nội dung về Chủ trương của Đảng, Pháp luật của 

Nhà nước về bình đẳng giới; các chính sách Đào tạo nghề và giải quyết việc làm; Chính 

sách hỗ trợ về vay vốn giải quyết việc làm. 

- Tổ chức các hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm, các chính sách đào tạo nghề và 

giải quyết việc làm cho cho người lao động có nhu cầu chuyển đổi nghề, người lao động 
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trong vùng giải phóng mặt bằng, người thuộc các đối tượng chính sách từ nguồn vốn từ 

các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với nhận thức, đặc điểm văn hoá, bản 

sắc dân tộc đưa lên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội.  

- Lồng ghép các buổi phổ biến giáo dục pháp luật tại xã về các nội dung Luật bình 

đẳng giới, Luật phòng chống buôn bán người; Luật phòng chống bạo lực gia đình. 

- Tuyên truyền phổ biến ngày Gia đình Việt Nam (28/6). 

2. Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ mùng 08 tháng 3, ngày phụ nữ Việt 

Nam 20 tháng 10: Ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 

mùng 08/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 nhằm mục đích ôn lại truyền thống, ghi nhận 

và biểu dương những đóng góp nữ cán bộ, công chức xã nói chung, đặc biệt là đối với 

nữ cán bộ lãnh đạo quản lý, nữ đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân được bầu tại xã, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

3. Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực 

trên cơ sở giới:  

- Thời gian: Từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024.  

- Các hoạt động được tổ chức:  

+ Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới.  

+ Tổ chức in, treo băng zôn tuyên truyền cổ động tháng hành động vì bình đẳng 

giới tại trụ sở cơ quan, doanh nghiệp; biên soạn in ấn tờ rơi tuyên truyền với thông điệp 

của tháng hành động. 

4. Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia, Dự án bình đẳng giới  

- Xây dựng, triển khai nội dung, nhiệm vụ của Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới 

và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn I: 2021 - 2025.  

- Triển khai thực hiện các Chỉ tiêu quốc gia về bình đẳng giới năm 2024, trong đó 

một số chỉ tiêu bình đẳng giới đã được giao tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 và thực hiện tốt các cơ chế, chính sách bảo đảm các nguyên tắc bình đẳng giới trên 

các lĩnh vực có liên quan theo Kế hoạch, văn bản ngành, lĩnh vực của thành phố đã ban 

hành năm 2024 nhằm đạt mục tiêu tăng cường sự tham gia phụ nữ vào vị trí lãnh đạo 

quản lý; Giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh; lồng ghép tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật về bình đẳng giới; Tăng tỷ lệ lao động nữ làm công hưởng lương, 

giảm tỷ trọng lao động nữ làm việc trong khu vực nông nghiệp trong tổng số lao động 

nữ có việc làm.  
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- Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu số 18.5 thuộc tiêu chí số 18 về 

“Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo lực trên cơ 

sở giới” trong bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025.  

5. Công tác kiểm tra, đánh giá:  

- Kiểm tra đánh giá việc triển khai chính sách, pháp luật, kết quả thực hiện chiến 

lược Quốc gia bình đẳng giới tại khu dân cư.  

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo kết quả công tác bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của Phụ nữ trên địa bàn xã theo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ban vì 

sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Lào Cai.  

- Tổ chức hội nghị đánh giá 06 tháng và tổng kết công tác năm 2024 về công tác 

bình đẳng giới; khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

bình đẳng giới.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Ngân sách thành phố cho các hoạt động bình 

đẳng giới được giao tại Quyết định số 1688/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Lào Cai về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và nguồn 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Nhiệm vụ chung:  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới gắn với chức năng, nhiệm 

vụ được giao để thực hiện Kế hoạch công tác bình đẳng giới năm 2024 và các mục tiêu 

quốc gia về bình đẳng giới trong giai 2021 - 2030 trên địa bàn xã; Quán triệt triển khai 

các văn bản về bình đẳng giới tới cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên và mọi tầng lớp 

nhân dân. Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới tại địa phương.  

- Thường xuyên tự kiểm tra công tác bình đẳng giới theo chức năng, nhiệm vụ, 

lĩnh vực quản lý.  

- Các thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ xã báo cáo đánh giá kết quả 6 tháng 

(Trước ngày 05/6) và một năm (trước ngày 10/11) của công tác bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của Phụ nữ về Uỷ ban nhân dân thành phố (Qua Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội). Lưu ý: Báo cáo thể hiện kết quả thực hiện mục tiêu chiến lược Quốc gia về 

bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025.  

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Công chức Văn hóa- Lao động Thương binh và Xã hội  

- Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; tổng hợp báo cáo định 

kỳ, đột xuất về công tác bình đẳng giới trên địa bàn thành phố theo quy định. Phối hợp 

tham mưu tổ chức các hoạt động gặp mặt, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm giữa nữ cán bộ 

nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; tiêu chí bình 

đẳng giới trong bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025. 
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- Chuẩn bị các điều kiện hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ; Xây dựng 

dự trù kinh phí hoạt động bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của Phụ nữ trình Uỷ 

ban nhân dân xã phê duyệt.  

- Tham mưu kiểm tra, đánh giá công tác bình đẳng giới năm 2024; phối hợp với 

thường trực TĐKT tổng hợp đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc. Thu thập, xử lý thông tin về giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên các lĩnh vực chính 

trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, báo cáo kết quả về Ban vì sự tiến bộ phụ nữ thành Lào Cai 

và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

- Tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới và những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ 

và trẻ em trên hệ thống loa truyền thanh của xã và lồng ghép hội nghị tuyên vận của xã. 

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa 

bàn. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy các phong tục, tập quán 

và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp mục tiêu bình đẳng giới.  

2.2. Hội liên hiệp Phụ nữ xã  

- Tuyên truyền vận động Hội viên phụ nữ tích cực tham gia học tập nâng cao 

nghiệp vụ chuyên môn, phương thức sản xuất để xây dựng mô hình phát triển kinh tế 

giảm nghèo bền vững; tham gia vào các hoạt động nâng cao năng lực, truyền thông về 

bình đẳng giới.  

- Tổ chức, triển khai, hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, hoạt động của Dự án 8 

“Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ 

em” theo Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch năm 2024.  

- Xây dựng Kế hoạch và văn bản hướng dẫn tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Phụ 

nữ Việt Nam 20/10 cho cán bộ, hội viên phụ nữ. 

 2.3. Công chức Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán và tham mưu cấp 

kinh phí đảm bảo các hoạt động bình đẳng giới. Hướng dẫn quản lý, sử dụng, quyết toán 

kinh phí theo quy định.  

2.4. Công chức Tư pháp- Hộ tịch: Tham mưu cho Hội đồng phổ biến, giáo dục 

pháp luật xã phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới. Cập nhật Quy định pháp luật 

về bình đẳng giới lên cổng thông tin phổ biến giáo dục pháp luật của xã. 

 5. Các trường học trên địa bàn xã: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển 

khai các nội dung giáo dục về giới, giới tính, bình đẳng giới trong trường học. Tổ chức 

bồi dưỡng nâng cao kỹ năng về giới, giới tính, bình đẳng giới cho giáo viên. Lồng ghép 

các vấn đề bình đẳng giới vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành. 

 6. Công an xã: Phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên 

truyền phòng chống tình trạng phụ nữ bỏ đi khỏi địa bàn. Tăng cường các hoạt động 

phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực với 

phụ nữ và trẻ em.  
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7. Trạm Y tế xã: Tổ chức thực hiện công tác dân số gắn với phát triển sự nghiệp 

y tế theo chỉ tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp Y tế được giao năm 2024; chăm sóc sức 

khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống dịch bệnh và HIV/AIDS.  

V. Chế độ thông tin báo cáo. 

Các cơ quan, đơn vị, thành phần có liên quan báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện 6 tháng (trước ngày 05/6) và báo năm (trước ngày 05/12) về UBND xã (Qua Bộ phận 

Lao động thương binh và xã hội) để tổng hợp báo cáo gửi cấp trên theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 

2024 trên địa bàn xã Đồng Tuyển. UBND xã yêu cầu các thành phần liên quan nghiêm 

túc phối hợp triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố Lào Cai; 
- Đảng ủy, HĐND xã; 
- Các đoàn thể, bộ phận chuyên môn; 
- Các cơ quan đơn vị theo kế hoạch; 
-  Lưu VT, VH. 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 
Nguyễn Viết Tiệp 
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